
6
275

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

1ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR
7° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 38/2023

Quartel em Itajaí - SC, 21 de setembro de 2023.
(QUINTA-FEIRA)

Público para conhecimento das unidades do 7° Batalhão de Bombeiros Militar, e para devida
execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS
ESCALAS DE SERVIÇO

Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM do 7ºBBM.

2ª PARTE – INSTRUÇÃO
Sem alteração;

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIAS
Portaria N° 14-23-1ªRBM, de 13 de setembro de 2023

O COMANDANTE DA 1ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, em conformidade com o prescrito na Diretriz de Procedimento Operacional Padrão Nr
19-CmdoG, bem como nos termos da RESOLUÇÃO Nº 10-CBMSC, de 13 de julho de 2023,
RESOLVE:

Art. 1º. Nomear as seguintes praças em função especial de referência “operacional” para
“Ficha individual de Pontuação CBMSC – Merecimento”, qual seja, Força Tarefa do 7º BATALHÃO
DE BOMBEIROS MILITAR (FT-07), e suas respectivas funções:

Cmt - Cap BM Mtcl 927471-5 Douglas TOMAZ Machado
SCmt - 1º Ten BM Mtcl 934552-3 JONAS Pires da Silveira
Adjunto - STen BM CTISP Mtcl 917845-7 Sérgio José BAGATTOLI
F4/RPA - 2º Sgt BM Mtcl 926308-0 DENIS da Silva Flores
F3 - 3ºSgt BM Mtcl 929655-7 SANDRO Aliano De Paula
F5 - Cb BM Mtcl 930619-6 Jackson RODRIGO Luz da Silva
F6 - Cb BM Mtcl 930579-3 NATASHA de Oliveira Castro

P
ág

. 0
1 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
57

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
22

K
3G

N
Y

2.

275



(BI Nr 38-2023-7ºBBM)

276
F6 - Cb BM Mtcl 929654-9 Danielles PATRICK Silveira
F4 - Cb BM Mtcl 932299-0 EDUARDO Nelson da Silveira

- Cb BM Mtcl 0930165-8-1 BERNARDO de Oliveira Reis
F5 - Cb BM Mtcl 932266-3 Thales FELIPPE Fernandes da Silva
F4 - Cb BM Mtcl 933553-6 Adriano Fabricio BOIT

- Cb BM Mtcl 933595-1 Thiago Evandro AMORIM
F3 - Cb BM Mtcl 932380-5 Bruno Ferrasso FARIAS
F4 - Sd BM Mtcl 692313-5 Alexandre Vieira LUNARDELLI
F4 - Sd BM Mtcl 691456-0 Helber BRAGA Marega
F3 - Sd BM Mtcl 0692257-0-1 THUANY Stähelin Kuhn

- Sd BM Mtcl 691650-3 Victor Bastos BRAGA Coelho
F4 - Sd BM Mtcl 691476-4 Leonardo Favaretto TROMBETTA
F1 - Sd BM Mtcl 691672-4 CARLOS Augusto Cardoso
F1 - Sd BM Mtcl 396912-6 Bruno KUHNEN Muller
RPA - Sd BM Mtcl 0692090-0-1 Iacri Meneghel ABARCA Júnior
F4 - Sd BM Mtcl 692261-9 Renan DEMONTI Passos Cathcart

Art. 2º. Designar o Cap BM Mtcl 927471-5 Douglas Tomaz Machado e o 1º Ten BM Mtcl
934552-3 JONAS Pires da Silveira para o comando e subcomando da FT-07 respectivamente.

Art. 3°. Revogar a PORTARIA Nr 05 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, bem como tem seus efeitos
retroativamente a 1º de julho de 2023 no tocante a a aplicação do Decreto nº 2.262, de 08 de
novembro de 2022.

Coronel BM ALDRIN SILVA DE SOUZA
Comandante da 1ª RBM

Portaria N° 15-23-1ªRBM, de 13 de setembro de 2023

O COMANDANTE DA 1ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, nos termos da RESOLUÇÃO Nº 10-CBMSC de 13 de julho de 2023, visando atender o
que preceitua o DECRETO Nº 2.262 de 08 de novembro de 2022, RESOLVE:

Art. 1º. Nomear as seguintes praças em função especial de referência “operacional” para
“Ficha individual de Pontuação CBMSC – Merecimento”, qual seja, Mergulhador Ativo do 7º
BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR:

1. ST BM Mtcl 925284-3 Evandro Ribeiro Rodrigues;
2. 1º Sgt BM Mtcl 925765-9 Pedro Ademir da Rocha Júnior;
3. 3º Sgt BM Mtcl 929133-4 Felipe Lucena Bitencourt;
4. 3º Sgt BM Mtcl 929208-0 Thiago Fernando Quer;
5. 3ºSgt BM Mtcl 927192-9 Júlio César Orel dos Santos;
6. Cb BM Mtcl 929659-0 Andres Burgonovo;
7. Cb BM Mtcl 930598-0 Saint Clair Veiga Patricio Junior;
8. Cb BM Mtcl 927790-0 Joel Marcio Erlo;
9. Cb BM Mtcl 929654-9 Danielles Patrick Silveira;
10. Cb BM Mtcl 9300579-3 Natasha de Oliveira Castro;
11. Cb BM Mtcl 932384-8 – Jeferson Luis Fruneaux;
12. Cb BM Mtcl 93353-6 Adriano Fabricio Boit;
13. Cb BM Mtcl 931711-2 Daniel Ribeiro de Almeida;
14. Sd BM Mtcl 691819-0 Pedro Henrique Campos Ferreira de Castilhos;

276

P
ág

. 0
2 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
57

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
22

K
3G

N
Y

2.

276



(BI Nr 38-2023-7ºBBM)

277
15. Sd BM Mtcl 692288-0 Luan Merseburguer Picanço;
16. Sd BM Mtcl 692166-3 Ivan Rupp Bittencourt Filho;
17. Sd BM Mtcl 691640-6 Lucas Marcus Bodnar;
18. Sd BM Mtcl 691574-4 André Damiani Massih;
19. Sd BM Mtcl 692261-9 Renan Demonti Passos Cathcart;
20. Sd BM Mtcl 692313-5 Alexandre Vieira Lunardelli.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, bem como tem seus efeitos
retroativamente a 1º de julho de 2023 no tocante a a aplicação do Decreto nº 2.262, de 08 de
novembro de 2022.

Coronel BM ALDRIN SILVA DE SOUZA
Comandante da 1ª RBM

Portaria N° 16-23-1ªRBM, de 14 de setembro de 2023

O COMANDANTE DA 1ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, nos termos da RESOLUÇÃO Nº 10-CBMSC de 13 de julho de 2023, visando atender o
que preceitua o DECRETO Nº 2.262 de 08 de novembro de 2022, RESOLVE:

Art. 1º. Nomear as seguintes praças em função especial de referência “administrativa” para
“Ficha individual de Pontuação CBMSC – Merecimento”, qual seja, Chefia de Segurança Contra
Incêndio na área do 7º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR:

• 1º Sgt BM Mtcl 924060-8 Jamilton de JESUS 1º/1º/5ª/7ºBBM - Ilhota;
• 1º Sgt BM Mtcl 920482-2 EVANDRO de Oliveira Vargas 2ª/7ºBBM – Navegantes;
• 2º Sgt BM Mtcl 925760-8 Willian OTÁVIO Felício 2º/1º/2ª/7ºBBM – Luiz Alves;
• 2º Sgt BM Mtcl 923829-8 RICARDO Vicente de Souza 4º/3ª/7ºBBM – Itapoá;
• 3º Sgt BM Mtcl 929227-6 THIAGO Rodrigues dos Santos – 3ª/7ºBBM – B. Velha;
• Cb BM Mtcl 383337-2 GERMANO Elias Casagrande 2º/2ª/7ºBBM – Bal. Piçarras;
• Cb BM Mtcl 932435-6 JOSUÉ Orlando da Silva 2º/3ª/7ºBBM – SFS;
• Cb BM Mtcl 932206-0 Allan Torrecilla BATISTA 3º/3ª/7ºBBM – Araquari;
• Cb Mtcl 927.894-0 ALBERTO Malinosk 2º/4º/3ª/7ºBBM – Garuva.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, bem como tem seus efeitos
retroativamente a 1º de julho de 2023 no tocante a a aplicação do Decreto nº 2.262, de 08 de
novembro de 2022.

Coronel BM ALDRIN SILVA DE SOUZA
Comandante da 1ª RBM

Portaria N° 17-23-1ªRBM, de 14 de setembro de 2023

O COMANDANTE DA 1ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, nos termos da RESOLUÇÃO Nº 10-CBMSC de 13 de julho de 2023, visando atender o
que preceitua o DECRETO Nº 2.262 de 08 de novembro de 2022, RESOLVE:

Art. 1º. Nomear as seguintes praças em função especial de referência “administrativa” para
“Ficha individual de Pontuação CBMSC – Merecimento”, quais sejam, Coordenação de Serviço de
Praia e Coordenação de Serviço Comunitário respectivamente, na área do 7º BATALHÃO DE
BOMBEIROS MILITAR:

Coordenação de Serviço de Praia

277

P
ág

. 0
3 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
57

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
22

K
3G

N
Y

2.

277



(BI Nr 38-2023-7ºBBM)

278
• 2º Sgt BM Mtcl 923831-0 PAULO Sergio Baptista dos Santos
• 3º Sgt BM Mtcl 929208-0 Thiago Fernando QUER
• Cb BM Mtcl 930165-8 BERNARDO de Oliveira Reis
• Cb BM Mtcl 931662-0 Alecsandro URBANO Hannegraf
• Cb BM Mtcl 931711-2 DANIEL Ribeiro de Almeida
• Cb BM Mtcl 932384-8 Jeferson Luis FUNEAUX
• Cb BM Mtcl 930598-0 Saint Clair Veiga Patricio Junior
• Cb BM Mtcl 933604-7 Guilherme Davi de Souza
• Cb BM Mtcl 929610-7 Renan Todesco Brilha
• Cb BM Mtcl 932422-4 Bruno Zavareze Marques
• Sd BM Mtcl 691456-0 Helber Braga Marega
• Sd BM Mtcl 691672-4 Carlos Augusto Cardoso
• Cb BM Mtcl 930592-0 Maurício Lucas Costa MAGALHÃES
• Cb BM Mtcl 668705-9 CARLOS FERNANDO da Silva
• Cb BM Mtcl 929654-9 Danielles PATRICK Silveira
• Sd BM 692.430-1 Rodrigo Antônio STÜRMER
• Sd BM 691574-4 André Damiani MASSIH
• Sd BM Mtcl 691994-4 Douglas BALSINI
• Sd BM Mtcl 692142-6 Cristhian LIMBACHER Savegnago
• Sd BM Mtcl 691946-4 Felipe Augusto ROCKEMBACH e Silva
• Sd BM Mtcl 691595-7 Gustavo Farias LIMA
• Sd BM Mtcl 691728-3 Alcides ALDO da Silva

Coordenação de Serviço Comunitário
• 2º Sgt BM Mtcl 922638-9 Anisio David LOPES
• Cb BM Mtcl 932237-0 Gabriela MAZUCO Moraes
• Cb BM Mtcl 929262-4 Osmar Levi Sabino JUNIOR
• Cb BM Mtcl 930109-7 Ricardo de Freitas CESAROTTO
• Cb BM Mtcl 931787-2 Juliano Hilário NASCIMENTO
• Cb BM Mtcl 929654-9 Danielles PATRICK Silveira
• Sd BM Mtcl 967010-6 LUCAS Anjos de Souza
• Sd BM Mtcl 692126-4 Eduardo Rocha de Oliveira
• Sd BM 691454-3 Huilton Estevo MARTINS

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, bem como tem seus efeitos
retroativamente a 1º de julho de 2023 no tocante a aplicação do Decreto nº 2.262, de 08 de
novembro de 2022.

Coronel BM ALDRIN SILVA DE SOUZA
Comandante da 1ª RBM

PORTARIA Nº 35/7ºBBM, de 19/09/2023.

O COMANDANTE DA 2ª COMPANHIA DO 7º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR DO
ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Nomear o 2º Sgt BM Mtcl 927750-1 RODRIGO SOUZA DO NASCIMENTO como
escalante e auxiliar do sargenteante da 2º/7ºBBM;

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim Interno do 7ºBBM;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Art. 4º Revoga-se demais disposições em contrário.

Major BM JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA

278

P
ág

. 0
4 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
57

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
22

K
3G

N
Y

2.

278



(BI Nr 38-2023-7ºBBM)

279
Comandante da 2ª/7º BBM

PORTARIA Nº 36/7ºBBM, de 19/09/2023.

O COMANDANTE DA 1ª COMPANHIA DO 7º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR DO
ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais RESOLVE:

Art. 1º Nomear o 2º Sgt BM Mtcl 924317-8 SÍLVIO MENDONÇA LIMA JÚNIOR como
escalante e auxiliar do sargenteante da 1º/7ºBBM.

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim Interno do 7ºBBM.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revoga-se demais disposições em contrário.

Capitão BM DOUGLAS TOMAZ MACHADO
Comandante da 1ª/7ºBBM

PORTARIA Nº 37-23-7ºBBM, de 21 de setembro de 2023.

O COMANDANTE DO 7º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso da atribuição que lhe confere o parágrafo 2-2, alínea “b”, da Instrução Provisória
4 Mtec TAF BM, aprovado pela Portaria Nr 461 de 17 de dezembro 2014, RESOLVE:

Art. 1º Designar a comissão para aplicar o Teste de Aptidão Física (TAF convencional e/ou
TAF alternativo), às 15:00h do dia 23 de outubro de 2023 (segunda-feira) na pista de atletismo da
FMEL-Itajaí/SC, aos Bombeiros Militares que concorrerão à promoção no dia 25 de novembro de
2023 na área do 7°BBM, cito a Av. Vereador Abraão João Francisco, Fundos da Câmara de
Vereadores de Itajaí, Bairro Ressacada, bem como a sede do 7ºBBM tendo como avaliadores os
BM’s abaixo discriminados:

I. Maj BM Mtcl 929627-1 JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA – Avaliador;
II. Cb BM Mtcl 377159-8 DAIANE CRISTINA FERNANDES - Aux Avaliador.

Art. 2º Homologar o Teste de Aptidão Física, conforme Planilha de Resultados obtidos;
Art. 3º Publicar esta Portaria no Boletim Interno do 7ºBBM;
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Tenente Coronel BM JOSÉ ANANIAS CARNEIRO
Comandante do 7ºBBM

I - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

COMANDOS DIVERSOS
Do 1º Ten BM Mtcl 372088-8 GUILHERME FURTADO DE FARIAS Cmt do 2º/4ª/7ºBBM - Jaraguá
do sul, passa a responder pelo Comando da 4ª/7ºBBM - Joinville pelo período de 23/09/2024 à
22/10/2024 cumulativamente com as funções que já exerce, em razão do afastamento do titular o
Maj BM Mtcl 927856-7 RODRIGO VANDERLINDE em gozo de férias.
1.publique-se;
2.registre-se.

Tenente-Coronel BM JOSÉ ANANIAS CARNEIRO
Comandante da 3ª/7ºBBM

279

P
ág

. 0
5 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
57

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
22

K
3G

N
Y

2.

279



(BI Nr 38-2023-7ºBBM)

280
II - ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

DISPENSA DE SERVIÇO
Na solicitação contida na Nota S/Nr do 3º Sgt BM Mtcl 929211-0 RODRIGO BECHTOLD
SCHLICKMANN do PCSv/7ºBBM - Itajaí, o qual solicita 01 (um) dia de dispensa do serviço para
desconto em banco de horas no dia 15/09/2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Capitão BM RICARDO ALBERTO DUMMEL
Chefe da 4ª Seção do 7ºBBM

EXPEDIENTE DIVERSO
Na solicitação contida no Processo CBMSC 00023767/2023 da 2º Sgt BM Mtcl 927477-9 SAMIRA
COELHO DOS SANTOS da 3ª/7ºBBM - Barra Velha, a qual solicita cumprir o expediente
administrativo das 07h às 14h com compensação semanal de horas, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Tenente-Coronel BM JOSÉ ANANIAS CARNEIRO
Comandante do 7ºBBM

FUNÇÕES DIVERSAS
Do 1º Sgt BM Mtcl 927718-8 LEONARDO SCHAFHAUSER da 3ª/7ºBBM – Barra Velha, passa a
responder pelo Serviço de Segurança Contra Incêndios pelo período de 11/09/2023 a 29/09/2023
cumulativamente com as funções que já exerce, em razão do afastamento do titular o 3º Sgt BM
Mtcl 929227-6 THIAGO RODRIGUES DOS SANTOS em gozo de férias.
1.publique-se;
2.registre-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 3ª/7ºBBM

SERVIÇO DE SAÚDE
Compareceu à Formação Sanitária da 1ª BPM, o S Ten BM CTISP Mtcl 920469-5 SIDNEI
ROGÉRIO RUDOLF, do 2º/2ª/7ºBBM – Balneário Piçarras, e obteve o seguinte parecer médico:
“Incapaz temporariamente para o serviço BM, necessita de 20 (vinte) dias para o seu tratamento a
contar de 10 de setembro de 2023. Assina: CYNTIA CARVALHO MAGATON, 1º Ten Med PM, Mtcl
933882-9, CRM 15655.

III - ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

DISPENSA DE SERVIÇO
Na solicitação contida na Nota S/Nr do Cb BM Mtcl 929216-0 MAURÍCIO ERVINO DE CARVALHO
Jr. do PCSv/7ºBBM - Itajaí, o qual solicita 01 (um) dia de dispensa do serviço para desconto em
banco de horas no dia 29/09/2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Capitão BM DOUGLAS TOMAZ MACHADO

280

P
ág

. 0
6 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
57

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
22

K
3G

N
Y

2.

280



(BI Nr 38-2023-7ºBBM)

281
Chefe da 3ª Seção do 7ºBBM

Na solicitação contida na Nota Nº 2783-23-7ºBBM do Sd BM Mtcl 691595-7 GUSTAVO FARIAS
LIMA do 3º/3ª/7ºBBM – São Francisco do Sul, o qual solicita 24:00 (vinte e quatro) horas de
dispensa do serviço para desconto em banco de horas a contar das 08h do dia 30/09/2023, dou o
seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1° Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 2°/3ª/7°BBM

Na solicitação contida na Nota Nº 2793-23-7ºBBM do Cb BM Mtcl 931848-8 ADENILSON
EVANGELISTA da 3ª/7ºBBM – Barra Velha, o qual solicita 11:00 (onze) horas de dispensa do
serviço para desconto em banco de horas a contar das 08h do dia 17/09/2023, dou o seguinte
despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 3ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 2796-23-7º BBM do Sd BM Mtcl 691719-4 RAFAEL Setim Porto
Alegre do 2º/4º/3ª/7ºBBM – Garuva, o qual solicita 03:30 ( Três e trinta) horas de dispensa do
serviço para desconto em banco de horas, a contar das 12:30 horas do dia 17/09/2023, dou o
seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

S Ten BM EVANDRO RIBEIRO RODRIGUES
Comandante do 2º/4º/3ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 2709-23-7°BBM do Sd BM Mtcl 691631-7 EMILIO BRINGHENTI
JUNIOR do 2º/4ª/7ºBBM – Jaraguá do Sul, o qual solicita 05 (cinco) dias de dispensa do serviço
para desconto em férias, a contar de 19/10/2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1º Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS
Comandante do 2º/4ª/7ºBBM
Resp p/ Cmdo da 4ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 2841-23-7ºBBM do Sd BM Mtcl 691631-7 EMILIO BRINGHENTI
JÚNIOR do 2º/4ª/7ºBBM - Jaraguá do Sul, o qual solicita dispensa do serviço das 13:00h às 14:00h
e das 15:00h às 19:00hs dos dias 21 e 28/09/2023, bem como, do expediente do dia 29/09/2023,
totalizando 17:00 (dezessete horas) horas para desconto em banco de horas, dou o seguinte
despacho:
1. autorizo;
2. registre-se;

281

P
ág

. 0
7 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
57

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
22

K
3G

N
Y

2.

281



(BI Nr 38-2023-7ºBBM)

282
3. publique-se.

1º Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS
Comandante do 2º/4ª/7ºBBM
Resp p/ Cmdo da 4ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota SN°-23-7ºBBM do Sd BM Mtcl 691672-4 CARLOS AUGUSTO
CARDOSO do 2º/2º/2ª/7ºBBM - Penha, o qual solicita 01 (um) dia de dispensa do serviço para
desconto em férias a contar de 23/09/2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo A TÍTULO DE RECOMPENSA;
2. publique-se;
3. registre-se.

Capitão BM RAFAEL MANOEL JOSÉ
Comandante da 2º/2ª/7ºBBM

SERVIÇO DE SAÚDE
Do Cb BM Mtcl 929216-0 MAURICIO ERVINO DE CARVALHO Jr. do PCSv/7ºBBM - Itajaí, no dia
18/09/2023, compareceu a formação sanitária do 1ºBPM/3ªRPM, obtendo o seguinte parecer
médico: Incapaz temporariamente para o serviço do BM, necessita de 04 (quatro) dias para o seu
tratamento, a contar de 14/09/2023, Assina: CYNTIA CARVALHO MAGATON, 1º Ten Med PM, Mtcl
933882-9, CRM 15655.

Compareceu à Formação Sanitária do 1ºBPM/3ªRPM, no dia 14/09/2023, o Cb BM Mtcl 932266-3
THALES FELIPPE FERNANDES DA SILVA da 1º/1ª/7ºBBM – Itajaí, e obteve o seguinte parecer
médico: “Inspeção da saúde para fins de capacidade laborativa. Incapaz temporariamente para o
serviço, necessita de 10 (dez) dias para o seu tratamento a contar de 12/09/2023” Assina: CYNTIA
CARVALHO MAGATON, 1º Ten Med PM, Mtcl 933882-9, CRM 15655.

Compareceu à Formação Sanitária da 1ª BPM, o Cb BM Mtcl 933595-1 THIAGO EVANDRO
AMORIM, do 1º/2ª/7ºBBM – Navegantes, e obteve o seguinte parecer médico: “Incapaz
temporariamente para o serviço do BM, necessita de 30 (trinta) dias para o seu tratamento a contar
de 18 de setembro de 2023. Assina: CYNTIA CARVALHO MAGATON, 1º Ten Med PM, Mtcl
933882-9, CRM 15655.

Compareceu à Formação Sanitária do 1ºBPM/3ªRPM, no dia 15/09/2023, a Sd BM Mtcl 692307-0
VANESSA STAIMBACH ALBINO CAETANO do 1º/1ª/7ºBBM – Itajaí, e obteve o seguinte parecer
médico: “Inspeção da saúde para fins de capacidade laborativa. Incapaz temporariamente para o
serviço, necessita de 05 (cinco) dias para o seu tratamento a contar de 10/09/2023” Assina: CYNTIA
CARVALHO MAGATON, 1º Ten Med PM, Mtcl 933882-9, CRM 15655.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

IT Nr 31-2023-CBMSC: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Na solicitação contida em Nota N° 2856-23-7ºBBM da 1º Ten BM Mtcl 932192-6 FERNANDA
CORRÊA RECK, encarregada do IT Nr 31-2023-CBMSC, a qual solicita 10 (dez) dias de
prorrogação de prazo para conclusão dos trabalhos a contar de 20/09/2023, dou o seguinte
despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;

282

P
ág

. 0
8 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
57

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
22

K
3G

N
Y

2.

282



(BI Nr 38-2023-7ºBBM)

283
3. registre-se.

Tenente-Coronel BM JOSÉ ANANIAS CARNEIRO
Comandante do 7ºBBM

Assina:

Tenente-Coronel BM JOSÉ ANANIAS CARNEIRO
Comandante do 7ºBBM
assinado digitalmente)

283

P
ág

. 0
9 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
57

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
22

K
3G

N
Y

2.

283



Assinaturas do documento

Código para verificação: 22K3GNY2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSÉ ANANIAS CARNEIRO (CPF: 004.XXX.699-XX) em 22/09/2023 às 10:22:34
Emitido por: "SGP-e", emitido em 28/03/2019 - 14:03:32 e válido até 28/03/2119 - 14:03:32.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDU3Nl81NzZfMjAyM18yMkszR05ZMg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000576/2023 e o código
22K3GNY2 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


